( 2 ) Le lieu de Villenave, dont il est ici question, et qui s'est appelé depuis La Baysse ou L a Vache, est 
situé dans la commune du Bouscat 

N° CXV. 
23 Août 1347. 

de Caudéran, du Bouscat et de Villenave ont injustement refusé aux chanoines de Saint-

Seurin les redevances et les services qu'ils leurs devaient en tant que serfs questaux du 

Chapitre; en conséquence, celui-ci sera remis et maintenu en possession de ses droits. 

Le sénéchal ratifie, en outre, au nom du Roi, la transaction qui vient d'être faite par 

le Chapitre et les maire et jurats de Bordeaux. 

Compositio facta inter majorem et juratos Burdegale, decanum etcapitulum 

Sancti-Severini, super juridictione de Caudeirano, de Villanova et de 

Boscato ('). 

N nomine Domini, amen. — Nos Thomas Cok, miles, ducatus 
Acquitanie senescallus pro domino nostro Anglie et Francie 
rege, notum facimus universis, per hoc publicum instrumentum, 
quod, cum dudum quamplures questiones, debata et dissentiones 
fuerint inter venerabiles et discretos viros : dominos decanum et 

;|HJUJUULX̂  capitulum ecclesie Sancti-Severini, ex parte una, et majorem et 
juratos communie Burdegale, ex alia, tam super alto et basso justitiatu, 
mero et mixto imperio, quos quelibet dictarum partium in locis de Caude-
rano, de Boscato et de Villanova, et in eorum pertinentiis universis, dicebat 
ad se jure plenario et in solidum pertinere et esse, ac fuisse ab antiquo in 
possessione pacifica, continua et quieta dicti alti et bassi justitiatus, meri 
et mixti imperii, a tempore cujus contrarii memoria non existit, quam 

i super quibusdam dependentibus aliis ex eisdem, et etiam super quibusdam 
aliis inde emergentibus; et, horum pretextu, in diversis curiis, tam eccle-
siasticis quam secularibus, fuerit inter dictas partes per multa tempora 
litigatum; et reverendus pater in Christo, dominus Petrus de Fermeto, 
miseratione divina abbas monasterii Sancte-Crucis Burdegale, ac venera-
bilis et discretus vir dominus Geraldus de Podio, bcenciatus in legibus, 
canonicus et sacrista in ecclesia Burdegale, judexque appellationum ad 
curiam Vasconie interpositarum, et aliarum causarum auditor, volentes 
partes hujusmodi ad pacem et concordiam provocare, de expresso assensu 
partium predictarum, plures contractus super premissis habuerunt cum 

( ' ) Cet acte a été imprimé au XVIII* siècle, d'après une copie collationnée sur l'original, à l'occasion 
d'un procès soutenu par les maire et jurats de Bordeaux contre le chapitre de Saint-Seurin. Un exem
plaire de cet imprimé, qui se trouve aux Archives municipales de Bordeaux, nous a permis de restituer 
un passage omis dans le Lirre des Bouillons. — Voyez les n » CXII, v, et CXXIV. 

eisdem; et deinde, post plures contractus, adduxerunt dictas partes ad N° CXV. 

concordiam et ad pacem ; super qua infrascripti articuli evenerunt concor- 23 Août 1347. 

diter ordinati, quique cuilibet dictarum partium placueruut; et, pro majori 

cautbela, nobis et consilio regio per plures dies fuerint declarati, et babita 

collatio, inbitumque consilium super eis ad finem quem infra; per quod 

quidam consilium comparuimus, secundum Deum et justitiam, ad ea 

que continentur inferius procedendum, et pro eis, pluribus diebus, coram 

nobis comparuerunt : 

Tandem, die hodierna, unanimiter et concorditer venerunt et compa

ruerunt coram nobis : nobibs et potens vir, dominus Reginaldus de Biskale, 

miles, major, necnon Johannes Ricardi, submajor, Johannes Colombi 

de Areis, Guillelmus Rosthandi, Guillelmus Ramondi Breuterii, Guillel-

mus de Campis, magister Johannes Falconis, Bonnafusus de Sancta-

Colomba et magister Arnaldus de Plassano, pro se et aliis burgensibus 

civitatis Burdeg -ale, et idem magister Arnaldus de Plassano, procu-

rator et nomine procuratorio communie et universitatis Burdegale, pro-

mittentes communiam dicte ville habere rata ea que inferius continentur, 

ex parte una; et venerabiles et discreti viri, dominus Ramondus de Lan-

diranis, , Geraldus de Lobenes, Sarnensis archidiaconus, Bernardus 

de Linhano, Johannes de Talansa, Amanevus de Bonafforti, scolasticus 

Burdegalensis, Arnaudus Guy, Vitalis de Palude, Robertus Gombaudi, 

Arnaudus de Malo-Borgueto, sacrista, et Ancellinus de Maneriis, canonici 

dicte ecclesie Sancti-Severini, nomine suo et aliorum concanonicorum 

suorum dicte ecclesie abscentium, ac vice et nomine decani eorum notorie 

nunc absentis, et speciabter dictus dominus Robertus Gombaudi, sicut 

dixit, procurator et nomine procuratorio capitub dicte ecclesie, pro quibus 

caverunt rem ratam haberi et dictum dominum decanum firma habere et 

tenere ea que inferius promittentur. 

Et, post earum presentationem, partes predicte, eorum voluntate spon-

tanea, quelibet earum pro se et pro illis quorum supra, in nostra presentia 

et dictorum dominorum abbatis et judicis, ac notoriorum publicorum et 

testium subscriptorum, premissa omnia et singula ita fuisse concordata et 

gesta confesse fuerunt, asserentes quod ipse, coram dictis dominis abbate 

et judice, qui maximam diligentiam fecerant et multum laboraverant in 

premissis, consenserant, voluerant et ordinaverant omnia et singula, que 

in articulis inferius scriptis continentur; eaque omnia et singula in eisdem 

articulis contenta approbabant, ratificabant et expresse confirmabant, et 

N° CXV. volebant habere perpetuam firmitatem; sicque, super eis omnibus et sin-

Août 1347. g u i i s eorum debatis et rancoribus, pax et amicitia perpetuo persévèrent, 

et quod contra pacem hujusmodi nullus audeat in aliquo contraire. 

Item, quia dicti decanus et capitulum, seu dictum capitulum, tune 

carens dicto decano, credebant vel dubitabant quod dicti major et jurati 

habitatores dictorum locorum de Caudeyrano, de Boscato et de Villanova, 

quos ipsi decanus et capitulum asserebant suos esse questales, in ducendis 

litibus confoverent : dicti major, submajor, alii burgenses supranominati, 

pro se, dictusque magister Arnaldus, vice et nomine juratorum et uni

versitatis dicte ville quorum erat procurator, promiserunt et convenerunt 

expresse eisdem in antea auxilium, favorem vel consilium non prestare ; 

ymo voluerunt et expresse concesserunt, quantum in eis erat et ad eos 

poterat pertinere, quod, in casu quo, per nos, habito consilio cum juratis, 

regiis consiliariis h arum partium, et quatuor vel sex probis hominibus 

Burdegale, visaque commissione olim facta per manifficum et potentem 

virum, dominum comitem Lenchastrie, generalem capitaneum pro domino 

nostro Anglie et Francie rege, in toto ducatu Acquitanie et Linga-Occitana, 

prudentibus viris : domino Bertrando Ferrandi et magistro Joanni Amici, 

consiliariis regiis, et nobis facta et commissa, ut secundum informata per 

eosdem et super eis declararemus quod esset rationis, et nobis videretur 

esse consonum rationi ; cujus commissionis ténor sequitur : 

« Henricus, cornes Lencastrie, Derbye et Leycestrie, senescallus Anglie, 

locumtenens domini nostri régis Anglie et Francie, et capitaneus generalis 

in ducatu Acquitanie et tota Linga-Occitana, discretis viris : domino Ber

trando Ferrandi, canonico Nivernensi, et magistro Johanni Amici, baccal-

lario in legibus, consibariis regiis, salutem. 

« Supplicarunt nobis dilecti et fidèles nostri decanus et capitulum 

ecclesie Sancti-Severini Burdegale, quod, cum ipsi habeant et habere 

debeant, et sui predecessores hactenus habuerunt ab antiquo, adeo quod 

de contrario memoria homiuis non existit, et in possessione pacifica 

tenuerint omnes et singulos homines questables habitantes in locis et ter-

ritoriis de Cauderayno, de Boscato et de Villanova, cum plenissima potes

tate questandi eos ad voluntatem et arbitrium suum, et quamplura alia 

servitia et deveria imponendi et recipiendi ab eisdem, de quibus nunquam 

aliqua controversia eisdem decano et capitulo mota fuerit, nisi a paucis 

citra temporibus, quod ipsi homines, maligno spiritu imbuti, contra ipsos 

decanum et capitulum, dominos suos, rebellionis cornua erigentes, ipsos 

esse dominos suos unanimiter abnegantes, seipsos et predicta deveria N° CXV. 
totaliter substraxerunt, ac ipsos dominos suos prefatis deveriis nequiter et 23 Août 1347. 

indebite spoliarunt, in maguum contemptum et vilipendium sue predicte 

Sancti-Severini ecclesie, ac ipsorum decani et capituli non modicum pre-

judicium et gravamen; propter quod prefati decanus et capitulum ad nos, 

tanquam ad brachium et sustentorem sancte matris Ecclesie récurrentes, 

humiliter postularunt, ut eisdem super hiis dignaremur de salubri remedio 

providere : 

« Quocirca, nos, audita eorum supplicatione humili in hac parte, 

cnpientesque statum Ecclesie ac personas ipsius totis nostris conaminibus 

conservare et etiam débite augmentare, vobis, ex parte regia atque nostra, 

districte precipimus et mandamus quatenus vos, super premissis vocatis 

evocandis, cum omni diligentia summarie informetis, et informationem 

quam inde feceritis nobis, vel senescallo Vasconie in absentia nostra, 

afferatis vel mittatis, sub sigillis vestris fideliter interclusis ; ita quod nos, 

aut senescallus ipse, aut abus, regio nomine atque nostro, inde facere et 

exercere valeat, quod juris fuerit et etiam rationis. 

« Datum Burdegale, sub sigiïlo nostro, xvi a die mensis novembris, anno 

Domini millesimo ccc m o quadragesimo sexto. » 

Et visis informatione et processibus factis coram officiali Burdegalensi, 

qui tune erat, per ipsos, super predictis a capitulo petitis, quos in modum 

probationis producere intendebant, et etiam cum magna instantia requisiti, 

ut in possessione dictorum hominum et servitiorum petitorum eosdem 

reduceremus, virtute dicte commissionis, facte contra predictorum locorum 

habitatores, prout nobis sufficienter constaret; asserentes prenominati 

decanus et capitulum eos debere induci seu reduci in possessione pacifica 

habitantium predictorum, ut questalium, aliorumque deveriorum et servi

tiorum consuetorum, et per nos declarari et pronuntiari debere; quibus sic 

visis, petitis et requisitis, et prius per nos declaratis, cum consilio, ut est 

dictum, concordarunt dicte partes quod, contra homines, per nos fiât incon-

tinenti executio petitorum, absque prejudicio franchisiarum, consuetudinum 

et libertatum majoris et juratorum, et etiam jurisdictionis eorumdem. 

Primus articulus. — Item, voluerunt et concesserunt partes predicte, 

jure regio semper salvo et quolibet abeno, quod dicti decanus et capitulum, 

super omnibus et singulis habitatoribus dictorum locorum de Cauderano. 

de Boscato et de Villanova, et aliis domicilium tenentibus infra limites 

inferius désignâtes, in propria terra vel feudo dictorum decani et capituli, 

N° CXV. et eorum familiis presentibus et futuris, etiamsi domicilium mutare conti-
•23 Août 1347 geret, dum tamen remaneat in feudo eorumdem, et alias, si questalis erat, 

inter se contrahentes vel delinquentes infra metas inferius declaratas, et 
non ultra, dicti decanus et capitulum juridictionem et executionem habeant 
de omnibus contractibus realibus et civilibus, de omnibus injuriis, violen
tais, verberationibus atque plagis, dum tamen membri mutilatio vel mors 
non sequantur exinde, nec etiam, pro hujusmodi verberationibus sive plagis, 
majus vadium quam L X V . solidos exsolvi debeat sive dari. Qui termini pre-
tenduntur a Cruce lapidea, eundo iter infhnum, a parte paludis versus 
fontem de Salabert ( ' ) , et descendendo versus motam d'Ayra; et inde usque 
ad rivuni de Biquinhou ( 2 ) , et prosequendo dictum rivum usque adplanquam 
de Lumensset; et deinde ascendendo dictum rivum, eo obmisso, versus 
planquam de Colenhano ( 3 ) ; et a dicta planqua eundo iter de Blanquafforti 
versus manum sinistram, usque ad finem dicte parrochie Sancti-Severini; 
et deinde quantum durât dicta parrochia Sancti-Severini versus landam et 
bordille de Betone ; et de dicto bordili usque ad podium de Lobaud, quantum 
durât dicta parrochia; et deinde secundum quod descenditur per rivum 
Sancti-Severini veniendo ad villam per Matrem Pelagiu usque ad crucem 
de Sablonario ( 4 ) et de Pontelongo ( 5 ) ; et de illa cruce, recta linea, usque ad 
crucem de Badetz ( 6 ) ; et de illa cruce de Badetz usque ad Crucem predic
tam lapideam ; que cruces debent de lapidibus fieri. 

Secundus articulus — Item, voluerunt quod ex nunc, jure semper regio 
salvo et quolibet alieno, dicti decanus et capitulum, infra dictos terminos, 
in dictis hominibus seu eorum familiis inter se contrahentibus vel delin-
quentibus, prout superius est expressum, et in familiis et servitoribus 
dictorum decani et singulorum canonicorum delinquentibus vel contrahen
tibus inter se, vel cum dictis hominibus, seu eorum familiis, vel quasi, 
juridictionem superius declaratam exerceant et utantur civilem, et usque 
ad summam supradictam, et infra limites suprascriptos. 

Tertius articulus. — Item, voluerunt et concesserunt partes predicte, 
jure predicti domini nostri Régis et alieno semper salvis, quod dicti major 

( ' ) La fontaine de Salabert s'appelle aujourd'hui la fontaine de Figuereau. 
( 2 ) Le ruisseau de Biquigneaux sépare la commune du Bouscat de celle de Bruges. 
( 3 ) Colignan est situé dans la commune de Bruges, sur les confins de la commune du Bouscat. 
( ' ) Un ancien plan, qui est conservé aux Archives municipales de Bordeaux, signale un lieu de Sablomt 

à la droite du chemin de Mérignac (aujourd'hui rue d'Ares), en face de la Chartreuse. 
( 3 ) Il existe encore une petite rue Pont-Long aboutissant à la rue d'Ares. 
( 6 ) La croix de Badetz s'élevait à la place actuelle de la Croix-Blanche. 

et jurati juridictionem altam habeant, merum et mixtum imperium, muti- N° CXV. 
lationem membrorum, pillorium et omnia alia ultra dictos L X V . solidos 23 Août 1347. 
vadiorum ad altam juridictionem pertinentia, videlicet : in eisdem habi

tatoribus et familiis presentibus et futuris, et etiam de quibuscumque 

extraneis, contra habitatores, burgenses et homines antedictos, et eornm 

familias, delinquentibus, secundum formam compositionis domini de Cre-

donio que servare habeat in civilibus et criminabbus secundum formam 

ejusdem, quocumque modo, ultra premissa in precedenti articulo declarata, 

ipsos delinquere contigerit infra eosdem limites et in tota parrochia Sancti-

Severini predicta, salvitate dumtaxat excepta; ita tamen quod pilorium nec 

furchas erectas infra dictos limites non teneant, nec eriguant in futurum, 

sed de emergentibus ibidem executionem faciant de delictis in locis con-

suetis facere de criminibus commissis in villa Burdegale; et servientes 

ibi tenebunt, qui officium sergenterie poterunt exercere, sine gravamine 

dictorum hominum, clamores falsos non sucipient, nec eos gravabunt 

ultra ration em. 

Quartus articulus. — Item, voluerunt et concesserunt partes predicte, 

jure regio et quolibet alieno semper remanentibus illesis, quod, quocun-

qne modo burgenses vel habitatores ville Burdegale, aut eorum familie 

vel bordilerii, etiam si bordilia hujusmodi in feodo dictorum decani et 

capituli existere contingat sine fraude, ac etiam omnes alii non résidentes 

in terris propriis seu feudis dictorum dominorum decani et capituli, et non 

questales, domicilia tenentes infra dictos limites, salvitate excepta, habeant 

criminabter vel civiliter experiri, et agendo, et deffendendo, alta et bassa 

juridictio, merum et mixtum imperium ad dictos majorem et juratos inte

grahter pertinere, ita quod ex nunc dicti major et jurati dictam juridic

tionem exerceant, per modum superius declaratum; questione feodali 

dumtaxat excepta, cujus cognitio ad dominum feudi pertinebit, in casibus 

premissis de consuetudine, et exceptis juribus parrochialibus, que haberent 

in eosdem domini decanus et capitulum supradicti. 

Quintus articulus. — Item, voluerunt et concesserunt dicte partes quod 

dominus noster Rex, vel dominus senescallus et ejus officiales pro eodem, 

in famibas dictorum decani et capituli et canonicorum, delinquentes contra 

dictos habitatores vel eorum familias, vel etiam cum eisdem contrahentes, 

et etiam inter quoscumque extraneos, infradictos limites, inter se con-

( ' ) Voyez cette transaction au n» CXVI. 

Vol. I 

N° CXV. trahentes seu quasi, delinquentes vel quasi, altam et bassam juridictionem, 

•23 Août 1347. merum et mixtum imperium habeat et utatur ; salvo dictis decano et capitulo 

quod civilem juridictionem in eorum familiis habeant de delinquentibus vel 

contrahentibus cum eorum hominibus et feudatariis, contra dictos habita

tores aut eorum familias, usque ad summam L X V . solidorum et infra, per 

modum supradictum, infra metas supradictas, et talem qualem super 

eorum homines et habitatores territorii sepe dicti haberent et habere debent, 

virtute dicte compositionis, et non alias, neque ultra. 

Et protestate fuerunt partes predicte, in quantum interest cujusbbet 

partis, quod in nullo prejudicare intendunt contenta in quadam composi-

tione olim facta inter eos super juridictionem ecclesie Sancti-Severini; 

imo voluerunt et expresse concesserunt, quantum in eis est, quod omnia 

et singula in ipsa compositione contenta robur habeant perpétue firmitatis, 

jure regio semper salvo et quolibet alieno. 

Ceterum, quia, pendente hujusmodi tractatu, nobis exhibitis dictis 

commissione, informatione facta per commissarios superius nominatos, 

ac quodam processu facto coram venerabib officiali Burdegalensi, contra 

dictos homines habitatores locorum predictorum, in quo processu due 

sententie late fuerunt, videlicet : missio in possessione dictorum hominum, 

tanquam questalium, et aliorum deveriorum, servitiorum consuetorum, ex 

primo decreto, et ex post missio, ex secundo; qui processus et sententie 

in modum probationis nobis fuerunt exhibiti ; et ostensis et visis, per nos 

et consibarios regios, ac quamplures alios probos homines de dicta villa 

Burdigale et alios peritos, omnibus et singulis in eisdem contentis, et 

cum diligentia plénum intellectis, et littera seu instrumente super dese-

ratione appellationis dictorum hominum; quia, tam per dictam informa

tionem quam per dictum processum, in modum probationis exhibitum 

coram nobis, constitit et constat ad plénum dictos habitatores de Caude-

rano, de Boscato et de Villanova, in dicte informationis processu nominatos, 

indebite contradixisse dictis decano et capitulo in solvendo tallias etquestas 

eisdem débitas, et alia deveria et servitia consueta, et ipsos decanum et 

capitulum fuisse et esse debere in possessione pacifica eorumdem, ut ques

talium, et aliorum deveriorum et servitiorum consuetorum : 

Idcirco, possessionem dictorum hominum, ut questalium, et aliorum 

deveriorum et servitiorum consuetorum, per nostram sententiam in hiis 

scriptis, dictis decano et capitulo adjudicamus et etiam declaramus, arre

ragia eisdem decano et capitulo débita sibi per nostram sententiam défini-

tivam reservantes, cum expensis per ipsos decanum et capitulum factis ob N° CXV. 

culpam dictorum bominum, quarum taxationem nobis reservamus ; 23 Août 1347. 

Et speciabter, cum, ex super habundanti, dicti bomines fuerint requisiti, 

per nos seu consilium nostrum, quod nobis exhibèrent cartas seu instru

menta, et testes adducerent ad docendum de jure eorum, et ipsi ad hoc se 

obtulerint, et eisdem dies hodierna ad hec producendum fuerit assignata, 

et produxerint sex testes qui examinati fuerunt super premissis, et quedam 

instrumenta etiam : 

Quibus visis et auditis testibus, invenimus, per sapientes eo tune hodie 

hodierna assistentes, quod non impediebant premissorum executionem, 

decernentes, per hanc nostram dennitivam sententiam et per judicium 

nostre curie, ipsos decanum et capitulum fore, esse et esse debere in 

possessionem dictorum hominum, deveriorum, servitiorum consuetorum 

pacifîcam et quietam; mandantes et precipientes predictis hominibus ut 

eisdem decano et capitulo, tanquam eorum dominis obediant, pareant et 

intendant in omnibus imposterum, sine rebellione et contradictione qua-

cumque, quoad possessionem antedictam; precipientes majori Burdegale, 

preposito Umbrerie, et ceteris officialibus Régis, necnon Petro Olherii, 

G-aucelino Dinhaco, servientibus armorum domini nostri Régis, et ceteris 

universis, eorumque cuilibet in solidum, quatenus predictos dominos deca

num et capitulun in dicta possessione et suo jure reducant, mittant, manu-

teneant et deffendant, necnon, si necesse fuerit, per captionem corporum 

et bonorum, et deductionem ad Sanctum-Ebgium, dictos homines ad pre

dicta omnia et singula tenenda compellant, et viribus pretoris astringant, 

ac eorum successores sub omni eo quod possent forefacere dicto domino 

nostro Régi et duci. 

Que omnia et singula dicti domini capituli, pro se et decano eorum, 

recognoscentes in utilitatem et commodum sui et dicte ecclesie, et dicti 

major, submajor et procurator ville, ac alii burgenses supranominati, 

pro se et universitate civitatis ejusdem, in utilitatem ville et communie 

fore versa, approbarunt, laudaverunt et etiam tenore presentis publici 

instrumenti confirmaverunt, et voluerunt habere perpétuant firmitatem; 

promiseruntque et expresse convenerunt dicti capitulum et dominus 

Robertus Gombaudi, yconomus, premissa omnia et singula in eisdem 

articulis contenta, ut citius poterunt, confirmare facere et etiam approbare, 

eorum propriis sumptibus, per eorum superiorem ; et dicti major, submajor 

et procurator ville, ac alii burgenses supranominati, pro se et universitate 

N° CXV. civitatis predicte, hoc idem, quantum sua interest, per dominum nostrum 

2 3 A o û t 1 3 4 7 . Regem predictum; nos quoque, senescallus predictus, de jure regio 

certiorati, habitoque cum premissis avisamento et consilio pleniori, vice et 

nomine domini nostri Régis, et nostro, premissa omnia et singula appro

bamus, laudamus, rattifficamus et tenore presentium confirmamus, jure 

regio in omnibus semper salvo, dictasque partes volentes, consentientes 

et requirentes ad observantiam omnium et singulorum premissorum 

condempnavimus et etiam condempnamus. 

In quorum testimonium, nos senescallus predictus has présentes litteras 

sigillo curie Vasconie, sigiboque curie domini officialis Burdegalensis, 

necnon sigillis dictorum dominorum, abbatis, sacriste et judicis, ac etiam 

sigillis dictorum ecclesie atque ville, una cum subscriptione infrascrip-

torum notariorum fecimus communiri. 

De quibus premissis omnibus requisiverunt dicte partes pubhcos notarios 

infrascriptos, et quemlibet eorum, ut sibi facerent tôt publica instrumenta 

quod eis erunt necessaria et habere voluerunt de premissis. 

Acta fuerunt hec et concessa in loco de Cauderano, prope fontem dicti 

loci, in presentia quorum supra; ibidem assistentibus hominibus locorum 

predictorum pro majori parte, die i x . exitus mensis augusti, hora tertie, 

anno Domini M 0 ccc m o quadragesimo septimo, régnante dicto domino nostro, 

domino Edwardo, Dei gratia, rege Anglie et Francie, duce Acquitanie; 

presentibus ibidem discretis viris : dominis Astorgio de Stonneriis, Guil-

lelmo Gibbaudi, presbyteris, Petro Augerii, Ramundo Usana, cartulario 

Burdegalensi, Bernardo de Quercu, serviente ville Burdegale, Guillelmo 

de Posthinano, serviente regio, Ayquelino Guillelmi de Mota, Arnaldo 

Pagaui, Joanne Dehou, domicellis, Robinio Cambarlent, anglico, Guil

lelmo Guillelmi, Petro de Fonte, Gaillardo de Montelarino, clericis, 

Ramundo Ayquelini, Richardo Boerii, Guillelmo Boerii, Arnaldo Ramundi, 

parrochianis de Brugia, Forchio de Artigiis de bosco Garmondi, parro-

chiano de Euzinis, et Arnaldo Camin de Marinhaco, testibus ad premissa 

vocatis speciabter et rogatis. 

[Insuper dicte partes juraverunt ad sancta Dei evangelia, corporaliter 

manu tacta, se omnia et singula premissa tenere et inviolabiliter observare, 

nec in contrarium facere vel venire ullo tempore sive hora. 

Datum et actum ut supra.] 

Et ego, Helias Fabri de Sancto-Severino Burdegale, clericus pubbcus, 

apostolica auctoritate, notarius et ducatus Acquitanie, concessioni dictorum 

articulorum, promissionibus, protestationibus, adjudicationi, declavationi, N° CXV. 

production.!, examinationi testium, collationique post facte per dominum 23 Août 1347. 

senescallum mandato, precepto, recognotionibus, confirmationibus, appro-' 

bationi, reservationibus, condempnationi et aliis supradictis et concessis, 

dum et prout agerentur, una cum dictis testibus et infrascripto notario 

presens fui, eaque legi et publicavi partibus, et, de mandato predicti domini 

senescalli ac de voluntate partium, manu mea propria, hiis presentibus 

Utteris sive publico presenti instrumente fideliter me subscripsi, et eas 

signavi meo signo apostobco consueto ; et constat michi notario de rasuris 

factis supra : « duce Acquitanie...», « presentibus recognitionibus... » . 

Et me, Arnaldo Durandi, Burdegalensis civitatis notario et ducatus 

Acquitanie, qui premissis omnibus et singulis, per dictas partes et domi

num senescallum factis et concessis, una cum notario et testibus supradictis 

interfui, loco, die, et hora quibus supra, huicque instrumente sive litteris 

presentibus, manu mea, fideliter me subscripsi, et signum meum con-

suetum apposui requisitus ; constat michi notario de rasuris factis supra : 

« ducem Acquitanie... » , « recognitionibus... » . 

Et nos officialis Burdigale, ad requestam partium, et de consensu ac 

voluntate dicti domini senescalli, hiis suis presentibus litteris sive publico 

presenti instrumente, sigillum nostre curie apponi mandavimus inppen-

denti. 

Nosque Petrus, miseratione divina, abbas predictus, présentes fuimus in 

concessione omnium premissorum, et in collationibus quas dominus senes

callus habuit in predictis ; de cujus mandato, sigillum nostrum apposuimus 

hiis litteris sive huic presenti instrumento, de voluntate partium predic

tarum. 

Nos vero sacrista et judex curie Vasconie predictus interfuimus con-

cessioni omnium premissorum, dum agerentur et concederentur ; et appendi 

fecimus sigillum nostrum dictis presentibus litteris sive instrumento pu-

bbco, in testimonium rei geste. 

Et, in testimonium premissorum, nos capitulum ecclesie Sancti-Severini 

sigillum nostrum commune hiis presentibus seu instrumento publico 

apponi fecimus, ad majorem roboris firmitatem, volentes quod, eo sigillo 

et premissis apparentibus, vel non apparentibus, hec présentes littere sive 

presens pubbcum instrumentum, quantum nos tangunt, in suo robore 

persévèrent. 
Nos autem major et jurati universitatis Burdegale sigillum nostre com-

munie apposuimus hiis htteris sive presenti publico instrumento, pro 
majori firmitate; et volumus quod contenta in dictis litteris sive instru
mento predicto, quantum nostra interest, remaneant perpetuo illibata, et 
serventur pendentibus vel non pendentibus, appositis vel non appositis 
predictis sigillis, atque nostro. 

TRANSACTION ENTRE LES MAIRE ET JURATS DE BORDEAUX 
ET LE PRÉVÔT DE L'OMBRIÈRE. 

SOMMAIRE. 

Amaury de Créon, sénéchal de Guyenne, déclare que, grâce à son intervention,- les maire 

et jurats de Bordeaux, et le prévôt de l'Ombrière ont transigé ainsi qu'il suit sur des diffi

cultés qui s'étaient élevées entre eux : 

La juridiction haute et basse appartiendra dans la ville et la banlieue : au prévôt, pour 

les contestations entre les étrangers, et aux maire et jurats, pour celles entre les Borde

lais. Les actions réelles et féodales sont réservées au seigneur des domaines au sujet 

desquels ces actions sont intentées. S'il y a quelque restitution de domaine à faire, il sera 

procédé à cette restitution parle prévôt ou par les maire et jurats, selon que le domaine 

relèvera directement du Roi ou d'une autre personne. 

Entre les Bordelais et les étrangers, les maire et jurats auront seuls la haute juridiction ; 

quant à la justice inférieure, elle appartiendra aux maire et jurats, si le défendeur est Bor